‐1‐

平成25年２月28日

各  位

会社名 株式会社ダスキン

代表者名 代表取締役社長 山村 輝治

（コード番号：4665 東証第一部・大証第一部）

問合せ先 常務取締役 鶴見 明久

 電話 06-6821-5071

会社分割（簡易略式分割）に関するお知らせ

当社は、平成25年２月28日開催の取締役会において、フードグループの中核であるミスタードーナツ

事業における一部地域の直営ショップの事業を会社分割し、新設子会社（エムディフード株式会社、以

下「ＭＤフード」）に承継させることを決議致しましたのでお知らせ致します。

なお、本会社分割は、100％子会社が事業を承継する簡易略式分割であるため、開示事項・内容を一

部省略しております。

記

１．会社分割の目的

当社は、昭和46年にミスタードーナツ事業を開始して以降今日に至るまで、一貫して、手作り

で出来たてのドーナツを一人でも多くのお客様に味わっていただくことを旨として事業を継続し、

現在は、フランチャイズ加盟店のショップを中心に全国に1,300を超えるショップを展開しており

ます。

今般の会社分割は、全ての事業、全ての業務についてお客様目線で改革することを目指す中期

経営方針の一環として実行するもので、加盟店指導を行うための人材育成及び新商品の販売テス

トや全国販売に至るまでのオペレーション等の検証を行い課題解決に特化する等の役割を担う

“直営ショップ”とそれぞれの地域に根差して自立したショップ運営を行い業績に貢献すると共

にそれを通じてフランチャイズ加盟店のモデルとなることを担う“子会社ショップ”に、機能を

分離するものです。

２．会社分割の要旨

(１)会社分割の日程

平成25年４月１日（予定） ＭＤフード設立

平成25年５月23日（予定） 会社分割取締役会決議

平成25年５月24日（予定） 分割契約締結

平成25年７月１日（予定） 効力発生日

(注)本会社分割は、当社においては会社法第784条第３項に規定する簡易分割であること、

ＭＤフードにおいては会社法796条第１項に規定する略式分割であることから、それぞれ

分割承認株主総会を開催せずに行います。

(２)会社分割の方式

当社を分割会社とし、ＭＤフードを承継会社とする吸収分割です。

(３)会社分割に係る割当の内容

本会社分割に際して株式の割当、その他の対価の交付は行われません。

(４)分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

(５)分割により減少する資本金

本分割による資本金の減少はありません。

EPI07119
ＦＡＳＦ会員

‐2‐

(６)承継会社が承継する権利義務

ＭＤフードは、本分割に際して、以下の当社ミスタードーナツショップの資産、負債、その

他の権利義務及び契約上の地位を当社から承継致します。

（対象のショップ）

すすきのショップ、イオン江別ショップ、イオン札幌苗穂ショップ、水戸Ｒ50千波ショ

ップ、イオンモール下妻ショップ、和光市駅前ショップ、イトーヨーカドー船橋ショッ

プ、アリオ蘇我ショップ、勝田台ショップ、新浦安ショップ、伊勢原駅前ショップ、大

井松田ショップ、イトーヨーカドー能見台ショップ、川崎子母口ショップ、たまプラー

ザテラスショップ、イオンモール高知ショップ、西新ショップ、長崎Ｓ東美ショップ、

宮崎一番街ショップ

(７)債務履行の見込み

当社及び承継会社は、本会社分割の効力発生日以降における負担すべき債務につきましては、

履行の見込みがあると判断しております。

３．分割当事会社の概要

分割会社

(平成24年３月31日現在)

承継会社

(平成25年４月１日設立予定)

名称 株式会社ダスキン エムディフード株式会社

所在地 大阪府吹田市豊津町１番33号 大阪府吹田市豊津町１番33号

代表者 代表取締役社長 山村輝治 代表取締役社長 永田元彦

事業内容
清掃・衛生用品のレンタル及び販売、
飲食店経営等

飲食店経営

資本金 11,352百万円 100百万円(予定)

設立年月日 昭和38年２月４日 平成25年４月１日(予定)

発行済株式数 66,294,823株 2,000株(予定)

決算期 ３月31日 ３月31日

大株主及び
持株比率

三井物産(株) 5.27％
従業員持株会 3.19％
日本ﾄﾗｽﾃｨ・ｻｰﾋﾞｽ信託銀行(株)（信託口）
 3.10％
小笠原浩方 3.02％
日本製粉(株) 3.01％

(株)ダスキン 100％

直前事業年度の財政状態及び経営成績

総資産 184,811百万円（単体） ―

純資産 132,128百万円（単体） ―

１株当たり
純資産

2,055.34円（単体） ―

売上高 150,019百万円（単体） ―

営業利益 6,928百万円（単体） ―

経常利益 10,313百万円（単体） ―

当期純利益 4,428百万円（単体） ―

１株当たり
当期純利益

68.66円（単体） ―

‐3‐

４．分割する事業部門の概要

(１)分割する事業の内容

当社の以下のミスタードーナツショップにおけるドーナツ・飲茶等の販売を中心とする業務

（対象のショップ）

すすきのショップ、イオン江別ショップ、イオン札幌苗穂ショップ、水戸Ｒ50千波ショ

ップ、イオンモール下妻ショップ、和光市駅前ショップ、イトーヨーカドー船橋ショッ

プ、アリオ蘇我ショップ、勝田台ショップ、新浦安ショップ、伊勢原駅前ショップ、大

井松田ショップ、イトーヨーカドー能見台ショップ、川崎子母口ショップ、たまプラー

ザテラスショップ、イオンモール高知ショップ、西新ショップ、長崎Ｓ東美ショップ、

宮崎一番街ショップ

(２)分割する部門の経営成績（平成24年３月期）

 分割する部門（ａ） 当社実績（ｂ） 比率（ａ/ｂ）

売上高 1,990百万円 150,019百万円 1.3％

(３)分割する資産、負債の項目及び金額（平成24年３月31日現在）

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 203百万円 流動負債 194百万円

固定資産 567百万円 固定負債 79百万円

合計 770百万円 合計 273百万円

５．本件分割後の当社及び承継会社の状況

本分割による当社及び承継会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び

決算期の変更はありません。

６．今後の見通し

本会社分割は100％子会社が承継する吸収分割であるため、連結業績に与える影響はありません。

以上

本件に関する報道機関からのご照会は、以下へお願い申し上げます。

株式会社ダスキン 広報部 電話06-6821-5006